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Et projekt bliver til
Projektleder Mette Zaar Gregersen

Baggrund for ansøgning
Matematikundervisning på erhvervsuddannelsen kan for mange elever være 

en udfordring for det videre forløb og kan være medvirkende årsag til frafald, 

typisk hos de elever, der har den laveste karakter med fra grundskolen i dansk 

og matematik. Vi ved fra svenske undersøgelser (Engstrøm m.fl., 2003), at de 

15% svagest præsterende elever til afgangsprøverne i 9. klasse har et niveau, 

som svarer til middelgode elever på 4. klassetrin. Det giver vanskeligheder, 

når man skal anvende viden og færdigheder i erhvervsfaglig sammenhæng. 

Mange af disse elever kommer desuden ofte med et stærkt demotiveret forhold 

til faget og ganske lavt fagligt selvværd som bl.a. resultater fra Norge viser 

(Røsseland, 2011). I en undersøgelse fra 2018 på Roskilde Tekniske Skole 

(RTS) med 200 elever i matematik (se emu.dk/eud/matematik/didaktik-i-faget) 

er godtgjort, at en markant del af eleverne har vanskeligt ved basale mate

matiske begreber og i interviews markerer demotiverede og negative holdninger 

over for faget. Dette projekt bygger således videre på erfaringerne fra RTS som 

Professionshøjskolen Absalon (PA) har stået for i perioden 2018-2019. Her 

gennemførte matematiklærerne et kompetenceløft mod en bedre undervisning 

som kunne øge elevernes forståelsesniveau, styrke deres faglige selvværd og 

øge interessen for grundfaget. Med henblik på en styrket skalering og udbre-

delse, ønskede vi i dette projekt at validere resultaterne fra RTS ved at overføre 

kompetenceudviklingsforløbet til matematiklærerne på TECHCOLLEGE (TC), 

samt yderligere at styrke et konkret, eksperimenterende og anvendelsesorien-

teret læringssyn i matematik ved, på tværs af de to erhvervsskoler, at udvikle 

undervisningsforløb, der understøttes af et materialiseret, fysisk og fleksibelt 

matematiklaboratorium primært rettet mod flere erhvervsuddannelser. 

Formål
Matematiske kompetencer er fundamentet for elevernes erhvervsfaglige og 

samfundsmæssige kvalificering, og matematik er en essentiel del af grundfor-

løbene på de naturvidenskabelige og teknologiske erhvervsuddannelser. Projek-

tets vision var at bidrage til flere og dygtigere faglærte inden for de naturviden-

skabelige og teknologiske erhverv. 

Formålet med dette projekt var at videreudvikle et fællesskab for mate

matiklærere på de tekniske erhvervsuddannelser. Et matematiklærerfællesskab 

om at forbedre matematikundervisningen mod et mere konkret, eksperimen-

terende og anvendelsesorienteret indhold, der kan øge dybden af elevernes 

forståelse af centrale matematiske begreber.	
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Følgende delmål skulle bidrage til projektets formål: 

1.	Kompetenceudvikling af matematiklærere med fokus på et konkret, 

eksperimenterende og anvendelsesorienteret fagsyn, som kan munde ud i 

bedre læringsmæssige og indholdsmæssige valg 

2.	Udvikling af dialogisk, eksperimenterende undervisning, der øger elevernes 

forståelsesniveau og deres oplevelse af matematiske kompetencer som 

nyttige i udførslen af det valgte erhverv 

3.	Etablere og organisere en konkretisering og materialisering af matematiske 

temaer rettet de specifikke erhverv.

4.	Dokumentering af forløbet og effekten i forhold til elevernes læring med 

mulighed for at skalere projektet til andre erhvervsskoler.

Succeskriterier
•	 De 25% svagest præsterende eleverne i “laboratorie” forløbet viser en 

større matematisk begrebsforståelse end de 25% svagest præsterende i det 

“sædvanlige forløb”

•	 Der er flere elever i laboratorieforløbet som giver udtryk for en øget 

motivering og øget fagligt selvværd i matematik 

•	 Der kan observeres flere elever i laboratorie som bedre samtaler om 

matematik

•	 Flere elever består overgangskrav til hovedforløb i første forsøg i 

laboratorieforløbet

•	 De deltagende lærere giver efter projektet udtryk for en øget positiv 

holdning over for potentialet i et fagligt fællesskab 

•	 De deltagende lærere oplever at deres fagsyn og læringssyn er blevet 

udfordret og at det har påvirket deres matematikundervisning til det bedre

Konkret, eksperimenterende og anvendelsesorienteret matematik
– fra auditorium til laboratorium

Flere dygtige faglærte inden for de naturvidenskabelige, teknologiske erhverv

Mindsket frafald og stærkere tekniske  
kompetencer hos unge på erhvervsuddannelserne

1.
Kompetence-
udvikling af 

matematiklærere

2.
Dialogiske,

eksperimenterende
undervisningsforløb

3.
Fysisk matematik-

laboratorium

Dokumentering af 

forløbet og den  

læringsmæssige 

effekt med mulighed 

for skalering

Vision

Afledt effekt

Formål

Delmål

Fundament

Matematiklærer-fællesskab
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Organisering
Projektet har været styret af en overordnet styregruppe med repræsentanteter 

fra følgende:

•	 Projektleder Tech College, Viden og Projekter 

•	 Repræsentant Idefu 

•	 Repræsentant Professionshøjskolen Absalon 

•	 Repræsentant Tech Colleges ledelse i erhvervsuddannelserne 

•	 Kvalitetschef Roskilde Tekniske Skole

For styrket kvalitet og skalerbarhed var Bent Lindhardt, lektor i matematik 

ved PA og Martin Aggerbeck, Stifter af Idefu og udvikler af STEM-formidling 

tilknyttet som eksterne konsulenter og var skolernes tætte samarbejdspartnere 

som nøglepersoner i projektet. Bent Lindhardt havde mangeårig erfaring med 

udvikling af matematikundervisning og var tilknyttet det Nationale center for 

udvikling af matematikundervisning som ekspertperson. Martin Aggerbeck 

havde stor erfaring med facilitering af designprocesser særligt omkring natur-

videnskabelig formidling og kreativitet. Bent Lindhardt fungerede som ekstern 

konsulent på kompetenceudviklingsforløbet samt dokumenteringen og evalue-

ringen af projektets resultater, mens Martin Aggerbeck fungerede som ekstern 

konsulent på processerne om specificering og design af en materialisering af 

matematikundervisningen.

Desuden har en matematiklærere/faglærergruppe på hhv. Tech College (13 stk) 

og Roskilde tekniske Skole (4 stk) været deltagere i projektet. Lærernes rolle 

har været at deltage i kompetenceudviklingsforløbet (Tech College), arbejde 

med udviklingen af artefakter, samt afprøvning og implementeringen heraf. 

Desuden har de deltaget i dokumentationen af projektets resultater i videoer, 

podcasts, konferencer mv.  

Økonomi
Projektets bevilling var berammet til et treårigt forløb med et budget på ca. 

5 mio.
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Det har været godt at starte med at få et overblik over hvilke 
udfordringer eleverne har så det handler ikke kun om et 
enkelt (erhvervs) fag – der er meget der går igen.

MATEMATIKLÆRER PÅ TECH COLLEGE

Kompetenceforløbet var det indledende kursusforløb forbeholdt matematiklæ-

rerne fra flere erhvervsfaglige afdelinger i perioden efterår 2021 og forår 2022. 

Sammenlagt deltog 13 matematiklærere. Kompetenceforløbet bestod af 5 

heldagsmøder understøttet af 2 matematikdidaktikere fra Professionshøjskolen 

Absalon.

Heldagsmøderne var opbygget som en kombination af inspirerende ideer fra 

facilitatorerne, teori og praksis om matematikdidaktiske problemstillinger i 

relation til projektet samt planlægning af tiltag i undervisningen mellem hel-

dagsmøderne.

Der indgik følgende fagdidaktiske temaer: 

•	 om de matematiske kompetencer med særlig vægt på matematisk 

modellering.

•	 om åbne kontra lukkede opgaver.

•	 om mulighederne for at øge samarbejdet mellem eleverne herunder øge den 

faglig samtale og dialog.

•	 om mulighederne for at øge det erhvervsfaglige islæt i undervisningen.

•	 om at anvende artefakter i undervisningen.

•	 om elever, som har det svært med matematik og som ofte er demotiverede.

•	 om elevernes faglige misopfattelser inden for tal, algebra og måling. 

•	 om brug af modeller fra virkelighed ind i matematikkens verden.

•	 om forståelse og færdigheder.

•	 om undersøgende matematikundervisning.

Kompetenceforløbet skulle skabe en fælles forståelse af projektets ide og den 

fagdidaktiske baggrundsviden. Det skulle også danne rammerne for en fælles 

erfaringsudveksling og øget kendskab til de enkeltes deltageres undervisning. 

Kompetenceforløbet blev samtidig designet som en mulig begyndelse på et 

fagteamsamarbejde. Ved at samle lærerne om fælles drøftelser og refleksioner 

blev der lagt vægt på at skabe en åben og inkluderende kultur, hvor erfaringer 

og gode praksisser kunne deles

Kompetence-
udviklings-fasen 
Lektor Bent Lindhardt og lektor Ole Freil



5

THE

Samlet refleksion
Det var nyt for lærerne at indgå i matematikfaglige fællesskaber på tværs af 

mange erhvervsfag. Man havde på forhånd et vist kendskab til hinanden, men 

ikke nogen praksis om at mødes om matematikdidaktiske spørgsmål. Der var 

således en indledende skepsis hos nogle af de deltagende lærere om det muli-

ge i et fælles kursusforløb med så mange forskellige erhvervsfag involveret, og 

om indholdet ville være tilstrækkeligt relevant. Det havde dog ved afslutningen 

af forløbet udviklet sig til en fælles accept i sammen at udvikle egen undervis-

ning og en generel positiv holdning til at se, opleve og afprøve nye muligheder 

for en mere eksperimenterende og dialogisk undervisning. Lærerne oplevede 

en god kontakt mellem teori og praksis og anvender i dag flere af de tanker og 

ideer, som kom frem under forløbet. Der var flere lærere, der havde gået meget 

alene med deres overvejelser om matematikundervisningen, som her fik nyt liv 

og nogen at vende deres tanker med.
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Jeg har mere hjerne til kreative ting. Ikke så meget til abstrakte ting. Fra 
1-5 klasse kunne jeg godt lide matematik. Så fik vi en lærer, der råbte ad 
os elever, og jeg blev bange for matematikken. Jeg skammede mig, når 
jeg ikke kunne finde ud af det. Men metoden på RTS var lige så god som 
metoden i 1-5 klasse. Så her blev jeg mere glad for matematikken igen. 

ELEV PÅ ROSKILDE TEKNISKE SKOLE, DECEMBER 2023.

I The Curve er der udviklet 26 aktiviteter, hvor cirka halvdelen har købte eller 

specialudviklede artefakter tilknyttet. Processen blev gennemført af Martin 

Aggerbeck fra Idefu, der også havde det overordnede ansvar for udvikling og 

produktion af aktiviteter og artefakter, Karl-Otto Markussen fra Professionshøj-

skolen Absalon, Ida Toldbod fra Poco Piu samt grafisk designer Helle Madsen 

og industriel designer Mikael Thorsted.

Forløb
Selve udviklingen er som udgangspunkt foregået over 4 workshops med 6 ma-

tematiklærere fra TECHCOLLEGE og 2 matematiklærer, 2 tømrerlærere samt 

2 snedkerlærere fra Roskilde Tekniske Skole. På de enkelte workshops gav 

facilitatorerne faglige inputs og inspirationsøvelser samtidig med, at lærerne 

blev understøttet i selv at udvikle konkrete aktiviteter. Mellem de 4 workshops 

blev lærerne opfordret til at lave små test i undervisningen, hvor ideer til brug 

af artefakter og/eller mere undersøgende tilgange blev afprøvet i deres under-

visning. Disse test blev kaldt mikroafprøvninger for at understrege, at det ikke 

behøvede være perfekt første gang, men at man kunne bruge små test/prototy-

per til hele tiden at udvikle og lære mere. 

Co-design giver ejerskab
Det var vigtigt for projektet, at ejerskabet levede videre hos de deltagende 

lærere efter projektets slutning. Derfor fokuserede facilitatorerne på at køre 

et codesign-forløb, hvor lærerne blev inddraget mest muligt i udviklingen af 

aktiviteterne og artefakterne. På den måde udvekslede facilitatorer og lærere 

hele tiden ideer og tanker, som kunne udvikles videre. Projektet kunne have 

valgt at udvikle aktiviteterne i en lukket designgruppe, men med codesign-pro-

cesser sikredes både et ejerskab til projektet og dets resultater samtidig med, 

at lærerne rent faktisk ville bruge aktiviteterne efterfølgende. 

Designfasen  
– om udvikling af  
aktiviteter og artefakter
Konsulent Martin Aggerbeck og Konsulent Ida Toldbod
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Aktiviteter der kobler værksteds- og matematik
undervisning
På Roskilde Tekniske Skole havde lærerne et specifikt ønske om at koble mate-

matik og værkstedsundervisning. For at hjælpe det på vej, blev der først skabt 

et overblik over relevante byggetemaer, som værkstederne kører parallelt med, 

at eleverne har matematik. Her kom emner som jagttårn, bordebænkesæt, 

shelter mm. på bordet, og herefter skabte værksteds- og matematiklærere et 

fælles overblik over, hvor og hvordan matematiktemaerne og værkstedsunder-

visningen kunne kobles mere direkte. Det resulterede i flere konkrete aktivite-

ter om 1-på-2 beklædning, svalehaler og vinkler på byggepladsen med dertil 

hørende artefakter og plancher. 

Mangel på tid til lærerne
Desværre viste det sig, at lærerne i projektet, havde svært ved at frigøre tid til 

at udvikle og afprøve ideer og aktiviteter i undervisningen. Derfor var der ikke 

helt så mange færdige aktiviteter ved slutningen af den fjerde workshop som 

håbet. Heldigvis kunne facilitatorteamet selv videreudvikle på mere løse og 

uafprøvede ideer, hvor det stadig blev sikret at lærerne også kunne se deres 

tanker og inputs afspejlet i de endelige aktiviteter og artefakter. 

Aktiviteter, artefakter og plancer
På www.thecurve.nu/aktiviteter er det muligt at downloade de udviklede akti-

viteter og plancher. Hvor de enkelte artefakter kan købes eller produceres, kan 

også findes under de enkelte aktiviteter.
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Godt at løfte sig op over sin egen praksis – og 
overveje, hvorfor er det, vi gør, det vi gør.

MATEMATIKLÆRER PÅ TECH COLLEGE

Implementerings- og afprøvningsfasen var planlagt gennemført over en under-

visningsperiode på ca. et halvt år, som dog blev forlænget med yderligere et 

halvt år. Med baggrund i kompetenceudviklingsfasen og designfasen afprøvede 

en gruppe af de involverede matematiklærere en mere eksperimenterende 

dialogisk undervisning understøttet bl.a. af de fysiske artefakter. 

På TECHCOLLEGE drejede det sig om 6 matematiklærere som repræsenterede 

følgende fagområder VVS, elektriker, automatik, teknisk tegner, tømrer, murer, 

mediegrafiker og automekaniker. Lærerne var koblet to og to i planlægning med 

mulighed for at besøge hinandens undervisning.

I Roskilde Tekniske Skole var der tale om to x to makkerpar med en værk-

stedslærer og en matematiklærer, som var fælles om planlægningen og med 

deltagelse i hinandens undervisning.

Implementeringsforløbet på TECHCOLLEGE
Implementeringsforløbet var planlagt gennemført i efteråret 2023, men 

blev forlænget ind foråret 2024, grundet diverse strukturelle komplikationer 

omkring allokering og løbende ændringer af lærernes opgaver herunder en 

sygemelding fra en af de deltagende lærere. Den forlængede periode gjorde det 

muligt at indhente mere tid til afprøvning af diverse undervisningssekvenser 

samt tid til observation af undervisningen.

Forløbet i efteråret 2023 bestod af 

•	 4 heldagsmøder med de fem deltagende matematiklærere og to facilitatorer 

fra Professionshøjskolen Absalon.  

•	 Afprøvning af forskellige undervisningssekvenser aftalt og planlagt 

på heldagsmøderne. I afprøvningen var der indlagt yderligere 

planlægningstid samt mulig individuel vejledning af de to facilitatorer 

fra Professionshøjskolen Absalon. Planlægningen foregik i makkerpar.  

Derudover var der indlagt tid til, at makkerparrene kunne komme på besøg i 

hinandens undervisning.

Implementerings-  
og afprøvningsfasen 
Lektor Bent Lindhardt og lektor Karl Otto Markussen 
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Forløbet foråret 2024 bestod af 

•	 3 heldagsmøder som i efteråret 2023. 

•	 Fortsat planlægning og afprøvning af undervisningssekvenser. 

•	 3 observationsdage med deltagelse af Professionshøjskolens facilitatorer.

•	 En opsamlende afslutningsdag for alle deltagere projektet.  

Rammerne for et heldagsmøde var følgende: 

•	 Præsentation af dagens program. 

•	 Et par matematiske godmorgen-aktiviteter

•	 Referater fra og evaluering af de gennemførte undervisningssekvenser med 

efterfølgende kritisk diskussion.

•	 Fagdidaktisk og matematikfaglig inspiration fra facilitatorer knyttet til 

den semesterplan, der var lagt fra lærernes side om de kommende tiltag i 

undervisningen. Det kunne omhandle ideer til arbejdet med et matematisk 

stofområde, metodiske og organisatoriske tiltag, brugen af udvalgte 

artefakter, om dokumentationsopgaven, åbne opgaver, motiverende 

aktiviteter osv.

•	 Planlægning i makkerparrene med vejledning af facilitatorerne.

•	 Fælles præsentation og diskussion af makkerparrenes planer for kommende 

undervisningssekvenser.

•	 Opsamling på dagen og aftaler. 

De efterfølgende lærer - og elevkommentarer illustrerer de gennemgående 

holdninger til forløbet, De er inddelt i henholdsvis udsagn fra de 5 matema-

tiklærere fra TECHCOLLEGE og efterfølgende nogle elevudsagn.

Lærerudsagn

•	 Gode og inspirerende (om heldagsmøderne) – jeg er blevet mere 

eksperimenterende i min undervisning og mindre tilbøjelig til at søge 

resultater og har nu mere fokus på metode.

•	 Jeg har fået øje på, at det er mere vigtigt, at eleverne kommer til at arbejde 

sammen og snakke mere sammen. Være mere opmærksom på, at de skal 

ud og prøve at bruge helt basale og lavpraktiske værktøjer som målebånd og 

almindelig tommestok. Ryste eleverne sammen. 

•	 Det har været godt at bytte om på praksis og teori – at starte med praksis og 

lade dem finde nogle sammenhænge. Har tidligere startet med “sådan løser 

vi ligninger” – nu mere virkelighedsnær tilgang. 

Elevudsagn

•	 … det giver mening lige pludselig. Lige pludselig så kan man se det.

•	 …. men nu er faktisk den der forståelse okay. 

•	 Ja og så snakkede vi også godt sammen i klassen - det hjælper. Så jeg 

synes egentlig vi oplever også mange gode matematiktimer. Det er i hvert 

fald bedr, end det plejer.  
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•	 Det er dejligt, at han (læreren) kan komme med eksempler på, hvordan der 

kan være flere indgangsvinkler til at løse en opgave.  

•	 Ja altså man føler pludselig, at de (lærerne)også forstår det de lærer os. 

•	 Vores (matematik) lærer har lavet meget sådan, at det er meget det samme, 

som vi laver nede i værksted, … nu arbejder vi meget med tommer og rør … 

Det er også det vi bruger, når vi afleverer.

Samlet refleksion
Lærerne tilkendegav en øget involvering, et større engagement og et øget 

ejerskab til de aktiviteter og opgaver, der indgik i undervisningen. De oplevede 

bedre mulighed for at differentiere i en meget bred elevgruppe i alder, erfaring, 

viden, niveau og motivation. Samme åbne opgave gav mulighed for fordybelse 

i stedet for at skulle lave lukkede opgaver i mange sværhedsgrader. Oplevelse 

af at traditionelt “svært” stof blev bedre forstået. Der var eksempler på, at 

svagt præsterende elever skulle hjælpes og motiveres ekstra for at ville forsøge 

og eksperimentere sig til løsninger. Det var ikke altid lige nemt at få den åbne 

opgave til at relatere sig til det erhvervsfaglige, idet der ofte forventes øvelser 

på en særlig færdighed og opnåelsen af en specifik viden. Der var elever, som 

gerne ville have et bestemt facit til trods for, at der kunne være flere løsninger 

fx på en matematisk modelleringsopgave.  

Elevernes gensidige faglige samtaler blev øget gennem det planlagte samar-

bejde i to- og tre-grupper. Det gav eksempler på elever, som tidligere havde 

været mere passive, nu deltog mere aktivitet, og gav udtryk for en øget tryghed. 

Lærerne tilkendegav også et øget kendskab til eleverne, idet der opstod mere 

tid til samtaler. Diversiteten på holdene- ikke mindst holdningen til undervis-
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ningen- var styrende for, hvem der fungerede i samarbejde med hvem. Specielt 

oplevede man, at nogle af de-tosprogede elever vægrede sig ved de tætte dialo-

ger med lærer og holdets andre elever.

Implementeringsforløbet på Roskilde Tekniske Skole
Implementeringsforløbet på RTS var planlagt gennemført i efteråret 2023. 

Der var logistiske udfordringer undervejs. Det lykkedes at fastholde de aftalte 

datoer, men der måtte justeres i det aftalte indhold. 

Forløbet i efteråret 2023 bestod af 

•	 1 opstartsmøde hvor de færdige artefakter og konkretmaterialer 

præsenteres, det overordnede indhold for afprøvninger aftales og hvert 

team planlægger første afprøvning

•	 4 hele dage med afprøvning, evaluering og planlægning af ny afprøvning 

med de fire deltagende lærere og en facilitator fra Professionshøjskolen 

Absalon. Afprøvningen og planlægningen foregik i faste makkerpar, i hhv 

et snedkerteam og et tømrerteam, som hver bestod af en faglærer og en 

matematiklærer. Evalueringen blev foretaget fælles med de to team. I ugen 

op til en afprøvning er der skemalagt to lektioners fælles forberedelsestid til 

hvert af de to team

Rammerne for de fire hele dage var følgende: 

•	 Formiddag - i team: De to team afviklede hver den undervisning, de havde 

planlagt. Facilitatoren observerede de to afprøvninger

•	 Eftermiddag - fælles: De to team refererer for hinanden fra og evaluerer 

formiddagens afprøvning med efterfølgende fælles kritisk diskussion og 

perspektivering

•	 Eftermiddag - i team: Planlægning af næste afprøvning med vejledning af 

facilitator

•	 Fælles præsentation og diskussion af makkerparrenes planer for kommende 

undervisningssekvenser

•	 Opsamling på dagen og aftaler

De efterfølgende lærer - og elevkommentarer illustrerer de gennemgående 

holdninger til forløbet, De er inddelt i henholdsvis udsagn fra de fire lærere fra 

Roskilde Tekniske Skole og efterfølgende fire elevudsagn.

Lærerudsagn

•	 Det giver et helt andet perspektiv. … det der med en grundfagslærer og en 

værkstedslærer. Og altså det giver da helt klart noget, det rykker da noget.

•	 Ja og jeg har også elever i matematikundervisningen, der siger, “Jeg har 

aldrig forstået det før nu”. Ja, så lige pludselig skal det bruges til noget. Ja 

og det er jo en fed kommentar at få, synes jeg “gud er det bare det?” Ja!

•	 Jeg synes …, at Kim og jeg har fået nogle relationer, hvor det bare er 

ærgerligt, vi ikke er blevet sat sammen igen
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•	 Men jeg tror også en utrolig vigtig faktor er, at dit sprog smitter af på mig og 

mit sprog smitter af på dig, så når du hører Pythagoras fra 2 sider eller du 

hører om 1 på 2 beklædning fra to sider, så bliver det lige pludselig “nå ... 

okay. Jeg kan jo godt bruge det her til noget”,

Elevudsagn

•	 … det vi lærer. Det bruger vi meget. Vi bruger det ude på værkstedet og det 

giver mening det vi lærer

•	 Matematikken er relevant og meningsfuld her på RTS

•	 Fedt at der var 2 lærere der kunne noget forskelligt. Man lærer mest 

matematik, når man sidder og snakker med læreren

•	 Plastikbrædder til 1-på-2-beklædning var meningsfuldt – kunne virkelig se 

konstruktionen

Samlet refleksion
Lærerne udtrykte meget positive erfaringer med at koble værksted og matema-

tik. De tilkendegav at der en gang om måneden bør være mulighed for lærerne 

kan lave dobbelt-lærer-forløb på minimum en dag, hvor der arbejdes med over-

lap mellemværksted og matematik. Dette vil svare til 4 gange i alt på GF2. 

Lærerne, særligt matematiklærerne, udtrykte sig positivt omkring det at de nu 

har adgang til en masse fysiske artefakter, som kan inddrages i undervisnin-

gen. Det er matematiklærernes indtryk, at de når meget længere med eleverne, 

når værkstedet “er inde over”, eleverne har været glade for konkretisering og 

kobling mellem værkstedet og matematiklokalet.

For lærerne har samarbejdet også haft stor betydning, både kollegialt, men i 

særdeleshed også fagligt, de giver udtryk for et langt større kendskab til hin-

anden fag og fagligheder og at dette er et plus for eleverne. Lærerne tilkende-

giver, at der tidligere har været en vis berøringsangst og at eleverne har været 

bange for at blotte sig. Lærerne udtrykker, at der i mødet mellem værkstedsfag 

og matematikfag kan opstå en sårbarhed for værkstedslæreren ved det at der 

kan være forskel i forventninger til lærerne. Det er okey, at matematiklæreren 

ikke kan værkstedsfagligheden, men det er ikke på samme måde okay, at værk-

stedlæreren melder pas på matematikken.

Der har vist sig rent logistisk ikke at være en let øvelse at at få gjort møderne 

mellem værksted og matematik muligt. Der kan være forskelligrettede ønsker 

fra ledelsens side, der kan være regneark, strukturer og manglende adgang til 

maskiner i værkstedet, der spænder ben.


